[image: image1.jpg]

[image: image2.png]PROTOCOLO 7265/2014 - 30/10/2014 13:15

REQUERIMENTO Nº 958/2014
Requer informações acerca da construção dos pontos de ônibus, realizado pela empresa SERTRAN.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, há anos este município carece de locais apropriados para o embarque e desembarque de passageiros.

CONSIDERANDO que após a troca de toda a frota dos ônibus neste município, poucas melhorias foram executadas em relação aos pontos de embarque e desembarque e no edital da licitação fala que seriam mais de 200 pontos de ônibus.

CONSIDERANDO que as pessoas que aguardam nos locais especificados como ponto de ônibus, sofrem com o forte sol e chuvas, sem proteção alguma e se expondo a doenças.

CONSIDERANDO que, boa parte dos usuários deste serviço é formada por pessoas idosas e pessoas acompanhadas de crianças. Algo que torna necessário o redobrar a atenção para este serviço.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado a Empresa SERTRAN para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Quantos pontos de ônibus com cobertura foram feitos pela empresa até o momento? Especificar os locais (endereços).

2º) Qual o prazo para que todos os abrigos sejam implantados no município? Qual o total de abrigos a serem instalados?
3º) Qual o itinerário do ônibus que faz a linha Integração no município?

Justificativa:

Moradores procuraram por este vereador para reivindicar melhorias em relação aos pontos de embarque e desembarque de ônibus situados neste município.

É de grande importância destacar, que é relevante o numero de usuários que gozam deste serviço, porém, todas estas pessoas estão expostas ao sol e a chuva, colocando em risco principalmente a saúde de idosos e crianças. O edital de licitação é claro quanto à construção de todos os locais destinados para embarque e desembarque, apropriados para que um cidadão aguarde a chegada do transporte coletivo, inclusive para que estas melhorias sejam executadas nos bairros da cidade, e não somente na área central.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 30 de outubro de 2014.
VALMIR ALCÂNTARA DE OLIVEIRA

“Careca do Esporte”

- Vereador -